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I. WPROWADZENIE 

Rodzina to podstawowa komórka społeczna. Od funkcjonowania tej małej grupy 

społecznej zależy w ogromnym stopniu funkcjonowanie całego społeczeństwa. Obecnie 

istnieje wiele definicji rodziny, co zapewne wynika z przemian jakie w ostatnim czasie 

możemy zaobserwować w społeczeństwie polskim. Według socjologa Zbigniewa Tyszki 

„rodzina jest to ustrukturalizowany i funkcjonalnie powiązany zbiór jednostek  

i specyficznych substruktur oraz mikroelementów społecznych tworzących mikro grupę  

i zarazem instytucję społeczną, powiązaną wewnętrznie więzią małżeńską, więzią 

pokrewieństwa, powinowactwa lub adopcji oraz wypełniającą jednocześnie (symultanicznie) 

szereg istotnych, ważnych, zintegrowanych ze sobą funkcji wobec jednostek i społeczeństwa, 

w oparciu o regulatory występujące w kulturze behawioralnej.” Definicja ta odzwierciedla 

zarówno grupowy jak i instytucjonalny charakter rodziny, umożliwia odróżnienie 

ustrukturalizowanej rodziny od luźnej zbiorowości ludzi spokrewnionych  

lub spowinowaconych ze sobą. Wincenty Okoń, pedagog, określa rodzinę jako: „małą grupę 

społeczną składającą się z rodziców, ich dzieci i krewnych, rodziców łączy więź małżeńska, 

rodziców z dziećmi - więź rodzicielska, stanowiąca podstawę wychowania rodzinnego, jak 

również więź formalna określająca obowiązki rodziców i dzieci względem siebie”. Ryszard 

Wroczyński określa rodzinę jako „instytucję równie dawną jak społeczne życie człowieka, 

która stanowiła zawsze główną komórkę życia społecznego. Podstawową w sensie 

biologicznym, wdrażającą młodą generację w podstawy życia społeczno - kulturowego”.  

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r., poz. 930 z późn. zm.) 

definiuje rodzinę jako – osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym 

związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące.  Wielki Polak, Jan Paweł II, podczas 

Homilii w 1983 roku powiedział że: "Rodzina jest sobą, jeżeli buduje się na takich 

odniesieniach, na wzajemnym zaufaniu, na zawierzeniu wzajemnym. Tylko na takim 

fundamencie można też budować proces wychowania, który stanowi podstawowy cel rodziny 

i jej pierwszorzędne zadanie". Rodzina wychowuje, daje poczucie bezpieczeństwa, 

przystosowuje do życia w społeczeństwie ale pełni również wiele innych funkcji. Zbigniew 

Tyszka w książce pt. „Socjologia rodziny” wymienia następujące funkcje rodziny: 

l) materialno-ekonomiczna –  polega na zaspokojeniu materialnych potrzeb członków rodziny, 

nabywaniu poprzez pracę zarobkową środków niezbędnych do zapewnienia materialnej 

egzystencji i utrzymania rodziny oraz gromadzeniu trwałych dóbr materialnych, majątku 

rodzinnego, np. mieszkania, przedmiotów gospodarstwa domowego, samochodu itp., 
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2) opiekuńczo-zabezpieczająca – polega na działaniach związanych z opieką, pielęgnacją, 

pomocą materialną dla dzieci oraz ludzi starszych (rodziców, dziadków), intensywność 

sprawowania funkcji opiekuńczo-zabezpieczającej przez rodzinę jest odwrotnie proporcjonalna 

do rozmiarów pozarodzinnego zabezpieczenia osób niesamodzielnych w danym 

społeczeństwie, 

3) prokreacyjna – polega na zaspokajaniu rodzicielskich potrzeb współmałżonków  

(potrzeby ojcostwa i macierzyństwa),   jak i reprodukcyjnych   potrzeb   społeczeństwa, 

4) seksualna – polega na zaspokajaniu potrzeb seksualnych małżonków, partnerów 

życiowych,  

5) legalizacyjno-kontrolna – polega na kontrolowaniu szeregu zachowań i działań 

uznanych za niewłaściwe poza rodziną, w celu zapobiegania ewentualnym odstępstwom 

od norm i wzorów przyjętych w rodzinie za obowiązujące,  

6) socjalizacyjna – polega na wprowadzeniu dziecka w świat kultury danego społeczeństwa  

i uczeniu samodzielnego wypełniania ról społecznych. To przekazywanie wiedzy o świecie 

przyrodniczym i społecznym, wpajanie norm i wzorów zachowania, wdrażanie określonego 

systemu wartości. Funkcja ta jest niezmiernie ważna dla społeczeństwa. Od określonych 

postaw i wysiłków rodziców zależy w znacznej mierze kształt osobowości i postępowanie 

jednostek następnego pokolenia. Ważne jest dla społeczeństwa, żeby rodzina należycie 

wypełniała swe zadania socjalizacyjne w stosunku do potomstwa,  

7) klasowa -  polega na przekazywaniu przez poszczególne klasy i warstwy społeczne swoich 

specyficznych cech kulturowych, swemu potomstwu. Dziecko chłonie kulturę  przez kulturę 

klasową tej klasy społecznej, do której należy. Klasowa funkcja rodziny występuje tylko  

w społeczeństwach klasowych, 

8) kulturalna  – polega na zapoznaniu młodego pokolenia z dziejami kultury, wpojeniu norm  

i wartości, przekazywaniu dziedzictwa kulturowego, omawianiu ich w gronie rodziny (np. wspólne 

oglądanie i komentowanie programu telewizyjnego, dyskusja nad przeczytaną książką), 

9) rekreacyjno-towarzyska – polega na dbałości wszystkich członków rodziny o dobrą 

atmosferę w rodzinie oraz nawiązywaniu kontaktów towarzyskich przez osoby wchodzące  

w jej skład, 

10) emocjonalno-ekspresyjna – polega na zaspokajaniu emocjonalnych potrzeb członków rodziny 

oraz ich potrzeb wyrażania swej osobowości. Każdy człowiek odczuwa potrzebę posiadania kręgu 

najbliższych. Rodzina najpełniej zaspokaja potrzebę poczucia oparcia i bezpieczeństwa. Członek 

rodziny może liczyć na jej pomoc i wsparcie. 
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Funkcjonowanie rodziny oraz całego społeczeństwa w znacznym stopniu zależy  

od prawidłowości wypełniania ww. funkcji. Rodzina wywiera istotny wpływ na wewnątrzrodzinne, 

a także i zewnątrzrodzinne  zachowanie oraz postępowanie należącego do niej osobnika.  

W sytuacji kiedy rodzina nie pełni którejkolwiek z funkcji lub pełni ją w nieprawidłowy sposób, 

może to doprowadzić do wystąpienia dysfunkcji rodziny, a w konsekwencji mogą pojawić  

się zachowania patologiczne. W ostatnich latach w społeczeństwie polskim, ale również na całym 

świecie można zauważyć nasilający się problem przemocy domowej. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) definiuje przemoc  domową 

jako „jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste osób w szczególności narażające te osoby  

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,  

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.”. Potocznie 

większość społeczeństwa przemoc domową  kojarzy z użyciem siły, biciem,  kopaniem, szarpaniem,  

a więc z przemocą fizyczną.                                                                                                    

Wyróżnić możemy następujące rodzaje przemocy domowej: 

- przemoc fizyczna – to naruszanie nietykalności fizycznej, przez intencjonalne zachowanie 

powodujące uszkodzenie ciała lub niosące takie ryzyko, np.: popychanie, szarpanie, klapsy, 

ciągnięcie za uszy, włosy, szczypanie, kopanie, bicie ręką, pięścią, uderzenie w twarz, 

duszenie, itp.; 

- przemoc psychiczna – to naruszenie godności osobistej poprzez takie zachowania jak: 

obrażanie, wyzywanie, osądzanie, ocenianie, krytykowanie, straszenie, szantażowanie, 

grożenie, krzyczenie, oskarżanie, obwinianie, oczernianie, czytanie osobistej korespondencji, 

lekceważenie, itp. Przemoc psychiczna jest częstą formą przemocy jednak trudną  

do udowodnienia, 

- przemoc seksualna – to naruszenie intymności polegające na zmuszaniu osoby do aktywności 

seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni 

świadoma, bez pytania jej o zgodę wymuszanie pożycia, obmacywanie, gwałt, zmuszanie  

do niechcianych praktyk seksualnych itp. Przymus może polegać na bezpośrednim użyciu siły  

lub emocjonalnym szantażu, 

- przemoc ekonomiczna – to naruszenie własności po przez celowe niszczenie czyjejś rzeczy, 

pozbawianie lub ograniczenie środków finansowych rodziny które są niezbędne dla przeżycia,  

kradzież pieniędzy, używanie rzeczy bez pozwolenia, dysponowanie czyjąś własnością, 
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sprzedawanie osobistych lub wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do spłacania 

długów, itp., 

- zaniedbanie – to naruszenie obowiązku opieki ze strony osób bliskich oznaczające np.: 

pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy w chorobie, nie dawanie środków 

na utrzymanie, uniemożliwianie dostępu do miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: 

mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, itp. 

Amerykańska psycholog Leonora E. Walker badając ofiary przemocy domowej 

zauważyła pewne powtarzające się cyklicznie zachowania, które według określonych 

prawidłowości następują po sobie u większości ofiar. Na cykl przemocy składają  

się następujące po sobie fazy: 

- faza narastającego napięcia charakteryzuje się wyczuwalnym wzrostem napięcia  

oraz zwiększoną liczbą sytuacji konfliktowych. Sprawcę przemocy bardzo łatwo jest 

wyprowadzić z równowagi, drażnią go błahe rzeczy, każdy szczegół może stać się powodem 

do awantury. Zazwyczaj w tej fazie reakcją ofiary przemocy jest łagodzenie sytuacji 

konfliktowych, przepraszanie za swoje zachowanie lub czyny, jednocześnie próbowanie 

wytłumaczenia agresywnego zachowania sprawcy czynnikami zewnętrznymi np. problemami  

w pracy, złym dniem, lub spożyciem alkoholu.   

 - faza ostrej przemocy charakteryzuje się upustem narastającego napięcia w trakcie 

pierwszej fazy. Zachowanie sprawcy jest nieprzewidywalne, gwałtowne i bardzo agresywne. 

W tej fazie wybuchy gniewu i agresji zazwyczaj prowadzą do przemocy fizycznej. Ofiara 

mimo podejmowania prób załagodzenia agresywnych zachowań często uzyskuje tym efekt 

odwrotny czyli złość i frustracja narastają coraz bardziej. Ofiara jest bezradna odczuwa wstyd 

i przerażenie, co w następstwie może prowadzić do depresji, a nawet samobójstwa.  

- faza miodowego miesiąca charakteryzuje się tym, iż sprawca zdaje sobie sprawę,  

że przekroczył wiele granic, zaczyna żałować swojego zachowania, przeprasza ofiarę  

i obiecuje poprawę. Okazując skruchę i miłość, sprawca jakby na nowo uwodzi ofiarę. Takie 

zachowanie powoduje, że ofiara zapomina i wybacza traktując akty przemocy jako incydent, 

wierzy, że zachowania agresywne już nigdy się nie powtórzą. Często ofiara w tej fazie 

wycofuje się z podjętych już działań np. wycofuje zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa 

lub wniosek o rozwód wierząc, że sytuacja wróciła do normy.    

Sprawca nie jest w stanie długo wytrzymać w takiej roli. Z jakiegoś powodu znowu wraca 

napięcie, gniew i agresja, a każda faza zaczyna się od nowa z tym, że im dłużej trwa,  
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tym bardziej przemoc się nasila. Z czasem dochodzi do wydłużenia fazy narastającego 

napięcia i ostrej przemocy, a skraca się czas trwania miodowego miesiąca, a nawet  

po pewnym czasie zanika. 

Zjawisko przemocy domowej w Polsce do niedawna było prawie niezauważalne, 

jednak w okresie ostatnich kilkunastu lat zostało dostrzeżone i uznane za duży problem 

jednostki, rodziny, ale również całego społeczeństwa. Państwo czuje powiązanie rodziny  

ze społeczeństwem wymagając od niej otwarcia się i uczestniczenia w życiu oraz rozwoju 

społeczeństwa, ale i przed społeczeństwem stawia również wymaganie okazywania rodzinie 

szacunku i poparcia, a zatem jest zobowiązane do przestrzegania w odniesieniu do rodziny 

zasady pomocniczości. Państwo, w myśl tej zasady, nie może i nie powinno pozbawiać 

rodziny pomocy. Powinno natomiast popierać w sposób pozytywny i jak najbardziej 

pobudzać odpowiedzialną ich inicjatywę. Władze publiczne przekonane o tym, że dobro 

rodziny stanowi wartość niezastąpioną we wspólnocie obywateli, winny czynić wszystko  

co możliwe celem zapewnienia wszelkiej pomocy — gospodarczej, społecznej, 

pedagogicznej, psychologicznej, socjalnej — niezbędnej do tego, ażeby rodziny mogły  

w sposób ludzki sprostać swoim odpowiedzialnym zadaniom. W myśl tej zasady został 

opracowany Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie jako realna pomoc rodzinom, mieszkańcom Powiatu Pabianickiego, borykającym  

się z problemem przemocy domowej. Program określi cele oraz wytyczy zadania, które będą 

realizować instytucje z terenu powiatu działające na rzecz ofiar przemocy domowej. 

 

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU  

 
Niniejszy program został opracowany na podstawie obowiązujących przepisów prawa. 

Będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005r o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie     

(Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) 

− Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej  

(Dz. U. z 2016 r., poz. 930 z późn. zm.) 

− Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy  

(Dz. U. z 2015 r., poz. 2082 z późn. zm.) 

− Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks postępowania karnego  

(Dz. U. z  2016 r. poz. 1749  z późn. zm.) 
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− Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny  

(Dz. U. z 2016 r. poz. 1137,  z późn. zm.) 

− Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                      

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

(  Dz. U. z 2016 r.,  poz. 487, z późn. zm.) 

− Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 - 2020. 

 

 

III. ZASOBY LUDZKIE I INSTYTUCJONALNE W OBSZARZE 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE W POWIECIE PAB IANICKIM 

 
1. Stan zasobów i potrzeb 

Na terenie Powiatu Pabianickiego działają instytucje, jednostki organizacyjne, które 

mają za zadanie zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie, zapobiegać przemocy w rodzinie poprzez udzielanie wsparcia, poradnictwa  

oraz prowadzić działania profilaktyczne. 

 

1.1. Zasoby instytucjonalne Powiatu Pabianickiego w obszarze przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie: 

a) Placówki oświatowe: 

   - szkoły, 

   - Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, Pabianice, ul. Bracka 10/12, 

   - Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, Konstantynów Łódzki, ul. Kilińskiego 75. 

 

Placówki oświatowe prowadzą przede wszystkim działania profilaktyczne, skierowane  

do dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie, w formie zajęć 

edukacyjnych, udzielają wsparcia psychologicznego i pedagogicznego, służą również 

wsparciem i pomocą rodzicom i opiekunom prawnym, którzy borykają się z trudnościami 

wychowawczymi wobec swoich dzieci. Przedstawiciele placówek oświatowych mają 

kompetencje, aby rozpoznać sygnały świadczące o doznawaniu przez dziecko różnych form 

krzywdzenia, zaniedbania a następnie wystąpić do sądu o wgląd w sytuację rodziny, 

powiadomić policję lub prokuraturę o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, skierować  

do specjalistycznej placówki, poradni psychologiczno-pedagogicznej, monitorować sytuację 

dziecka i rodziny współpracując z innymi służbami i instytucjami działającymi na rzecz 
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dziecka i rodziny, uruchomić procedurę „Niebieskiej Karty” przewidzianą dla przedstawicieli 

oświaty w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie, wchodzić 

w skład zespołu interdyscyplinarnego powołanego przez wójta, burmistrza lub prezydenta 

miasta, a także tworzonych przez zespół grup roboczych. 

 

b) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach, ul. Traugutta 6 a, 

    - Ośrodek Interwencji Kryzysowej, 

    - schronienie dla ofiar przemocy, 

    - Zespół Poradnictwa Specjalistycznego. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach ma za zadanie udzielać 

natychmiastowej pomocy ofiarom przemocy domowej, w szczególności pomocy 

psychologicznej, ale także udziela poradnictwa prawnego, socjalnego. Zajmuje się 

profilaktyką przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  Do zadań Powiatu Pabianickiego należy 

prowadzenie programu korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców przemocy, którego celem  

jest powstrzymanie sprawcy od stosowania przemocy oraz wyeliminowanie agresywnych 

zachowań.  

 

c) Komenda Powiatowa Policji w Pabianicach, ul. Żeromskiego 18 

    - Komisariat Policji w Konstantynowie Łódzkim, ul. Zgierska 4, 

    - Posterunek Policji w Ksawerowie, ul. Kościuszki 3 H, 

 

Do zadań Komendy Powiatowej Policji w Pabianicach należy ochrona życia, zdrowia,  

i mienia przed bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra. Podejmuje działania 

profilaktyczne, np. spotkania z młodzieżą w szkołach, i interwencyjne chroniące osoby 

słabsze, krzywdzone, w tym ofiary przemocy w rodzinie.  Podczas interwencji 

funkcjonariusze sporządzają dokładny opis zdarzenia, rozpoczynają procedurę „Niebieskiej 

Karty”. W uzasadnionych przypadkach zatrzymują sprawców przemocy stwarzających  

w sposób oczywisty zagrożenie dla życia bądź zdrowia ofiar,  podejmują działania 

prewencyjne wobec sprawców przemocy, udzielają informacji ofiarom o prawach, 

możliwościach i miejscach uzyskania pomocy. 
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d) Prokuratura Rejonowa w Pabianicach, ul. Warszawska 39 

Prokuratura Rejonowa w Pabianicach ma znaczący wpływ na ukierunkowanie 

postępowania przygotowawczego, wydaje wytyczne dla policji. Wszczyna postępowania 

przygotowawcze mające na celu sprawdzenie, czy faktycznie popełniono przestępstwo, 

wyjaśnia okoliczności czynu, zbiera i zabezpiecza dowody, ujmuje sprawców,  

w uzasadnionym przypadku stosuje środki zapobiegawcze wobec sprawcy przemocy  

w postaci dozoru policyjnego lub tymczasowego aresztowania. Przyjmuje od ofiar  

i świadków przemocy zawiadomienia o przestępstwie. 

 

e) Sąd Rejonowy w Pabianicach, ul. Partyzancka 105/127 

Sąd Rejonowy w Pabianicach rozpatruje sprawy i wydaje wyroki w sprawach 

dotyczących stosowania przemocy w rodzinie. Orzeka w sprawach w zakresie wykonywania 

władzy rodzicielskiej o ograniczeniu władzy rodzicielskiej, pozbawieniu lub zawieszeniu 

władzy rodzicielskiej w przypadku, kiedy dobro dziecka jest zagrożone w wyniku 

zaniedbania, nadużycia władzy rodzicielskiej, w tym stosowania przemocy. Rozpoznaje 

sprawy osób uzależnionych od alkoholu lub innych środków i kieruje na leczenie odwykowe  

lub oddziaływania terapeutyczne. Zobowiązuje sprawców przemocy do uczestnictwa  

w oddziaływaniach korekcyjno – edukacyjnych. Wydaje nakazy powstrzymywania  

się od kontaktowania się z pokrzywdzonymi lub innymi osobami w określony sposób lub 

zbliżania się do pokrzywdzonego lub innych osób oraz opuszczenia lokalu zajmowanego 

wspólnie z pokrzywdzonym. Zespół Kuratorski działający przy Sądzie Rejonowym realizuje 

zadania o charakterze wychowawczo – resocjalizacyjnym, diagnostycznym i kontrolnym, 

związane z wykonaniem orzeczeń sądu. 

 

f) Miejskie Centrum Pomocy Społecznej w Pabianicach, ul. Gdańska 7 
 
g) Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej w Pabianicach, ul. Partyzancka 31 
 
h) Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Pabianicach,  
     ul. Partyzancka 31 
 
i) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Pabianicach,  
   ul. Partyzancka 31. 
 
j)  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pabianicach, 
     Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 
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     Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

     Pabianice, ul. Torowa 21. 

 

k) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ksawerowie, 

      Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

      Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

      Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

      Ksawerów, ul. Kościuszki 3 H. 

 

l)  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dłutowie, 

      Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

      Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

      Dłutów, ul. Główna 11 

      Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie – Dom Kultury, Dłutów ul. Polna 3. 

 

ł) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobroniu, 

      Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

      Punkt Wsparcia Interwencyjno – Psychologicznego przy GOPS w Dobroniu. 

      Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

      Dobroń, ul. 11 Listopada 9. 

 

m) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lutomiersku, 

      Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

      Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

      Lutomiersk, ul. Plac Jana Pawła II 11. 

 

n)  Konstantynowskie Centrum Pomocy Rodzinie, 

      Konstantynów Ł., ul. Słowackiego 11. 

 

o) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Konstantynowie Łódzkim, 

     Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

     Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

     Konstantynów Ł. ul. Słowackiego 11. 
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Miejskie i gminne  ośrodki pomocy społecznej z terenu Powiatu Pabianickiego udzielają 

ofiarom przemocy domowej pomocy, która  ukierunkowana jest przede wszystkim na wyjście 

rodziny z problemu. Pracownicy socjalni przeprowadzają wywiad środowiskowy 

umożliwiający diagnozę sytuacji rodziny, uruchamiają procedurę „Niebieskiej Karty”,  

w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. W przypadku 

stwierdzenia lub podejrzenia popełnienia przestępstwa, powiadamiają organy ścigania.  

W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą  

w rodzinie pracownicy socjalni wykonujący obowiązki służbowe mają prawo odebrać 

dziecko z rodziny i umieścić je u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej,  

w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej. Udzielają pomocy 

finansowej, pomocy w formie poradnictwa psychologicznego, prawnego, zawodowego, 

rodzinnego. Biorą udział w pracach zespołów interdyscyplinarnych oraz w grupach 

roboczych. W razie potrzeb pomagają ofiarom przemocy w uzyskaniu lokalu  

z zasobów gminy. 

 

1.2. Zasoby Ludzkie 

Na terenie Powiatu Pabianickiego w instytucjach udzielających pomocy ofiarom  

i sprawcom przemocy w rodzinie pracuje dobrze wykształcona i wykwalifikowana kadra 

specjalistów psychologów, pedagogów, pracowników socjalnych, radców prawnych, 

terapeutów, którzy służą bezpłatną pomocą osobom, które przeżywają kryzys. Pracownicy 

podnoszą swoje  kwalifikacje przez uczestnictwo w specjalistycznych szkoleniach dla kadry 

pomocy społecznej z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

1.3. Potrzeby w sferze przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Powiecie Pabianickim 

1. Zwiększenie liczby specjalistycznych szkoleń dla pracowników zajmujących się 

zjawiskiem przemocy w rodzinie, w tym szkoleń w zakresie pracy z osobami stosującymi 

przemoc w rodzinie. 

2. Zwiększenie środków finansowych na programy korekcyjno – edukacyjne dla sprawców 

przemocy w rodzinie. 

3. Zwiększenie kadry zajmującej się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie umożliwiające 

poszerzenie działań na rzecz osób doznających przemocy w rodzinie oraz działań 

skierowanych do sprawców przemocy w tym tworzenie grup wsparcia, programów 

osłonowych, wspierających itp.   
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3. Pozyskanie środków na: 

-  rozszerzenie działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej,  

-  utworzenie  Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

- programy profilaktyczne w zakresie promowania i wdrożenia  prawidłowych metod  

wychowawczych w  stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie, 

- materiały informacyjne służące rozpowszechnianiu informacji o skutkach przemocy                

w rodzinie. 

 

IV. ANALIZA SWOT 

 

Analiza SWOT  to technika analityczna, która ma za zadanie uporządkowanie 

informacji. Celem analizy jest gromadzenie i porządkowanie danych oraz ich przejrzystą 

prezentację. 

Analiza polega na: 

1. Identyfikacji czynników, które mogą wpływać na realizację programu oraz posegregowanie 

ich na cztery grupy: 

a) S (Strengths) - mocne strony - mocna strona to czynnik wewnętrzny, czyli to,  

co stanowi atut, przewagę, zaletę analizowanego programu, 

b) W (Weaknesses) - słabe strony - słaba strona to czynnik wewnętrzny , czyli to,  

co stanowi słabość, barierę, wadę, 

c) O (Opportunities) – szanse - szansa to czynnik zewnętrzny (cecha otoczenia), czyli 

to, co stwarza dla analizowanego programu szansę korzystnej zmiany, 

d) T (Threats) - zagrożenia - zagrożenie to czynnik zewnętrzny (cecha otoczenia), 

czyli to, co stwarza dla programu niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej. 

2. Wskazaniu najlepszego rozwiązania, kierunku działań do osiągnięcia celów programu przy 

minimalizacji zagrożeń, ograniczaniu słabych stron oraz wykorzystaniu szans i mocnych 

stron. 

 

Diagnoza problemu przemocy w rodzinie w powiecie pabianickim stworzyła warunki  

ku temu, by sporządzić analizę SWOT, która określiła atuty i mankamenty analizowanego 

problemu oraz ukazała bariery i utrudnienia w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. Analiza SWOT pokazała również szanse, które odpowiednio wykorzystane mogą 

osłabić wszystko, co stanowi bariery i przeszkody w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 
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ANALIZA SWOT 

Przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Powiecie Pabianickim 
 

Mocne strony Słabe strony 
 

 
- gotowość do współpracy z instytucjami, 
które na terenie Powiatu Pabianickiego 
realizują działania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
 
- dobrze wykształcona, przygotowana, 
doskonaląca się grupa specjalistów - 
przedstawicieli różnych instytucji, 
 
- dostęp dla mieszkańców Powiatu 
Pabianickiego do bezpłatnej pomocy 
psychologicznej i poradnictwa 
specjalistycznego, prawnego, socjalnego, 
 
- wysoka świadomość rangi problemu 
przemocy w rodzinie wśród coraz szerszego 
kręgu podmiotów działających w tym 
obszarze, 
 
- stosowanie procedury „Niebieskiej Karty” 
przez policję i ośrodki pomocy społecznej, 
zwiększające skuteczność pomocy ofiarom 
przemocy w rodzinie, 
 
- realizowanie kampanii społecznych na 
rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
przez gminne i powiatowe  ośrodki pomocy 
społecznej działające na terenie Powiatu 
Pabianickiego, 
 
- zapewnienie przez Powiat Pabianicki 
schronienia dla osób będących w sytuacji 
kryzysowej w ramach działającego Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej.  

 

 
- zjawisko przemocy jest silnie utrwalone  
w obyczajowości przez istniejące mity                     
i stereotypy, 
 
-    niska świadomość społeczna w zakresie 
zjawiska przemocy w rodzinie, 
 
- brak wypracowanych i obowiązujących 
standardów, procedur interweniowania                     
w sytuacjach przemocy domowej a także 
monitorowania zjawiska, które 
obowiązywałyby wszystkie podmioty 
zaangażowane  w przeciwdziałanie 
przemocy domowej,  
 
-    niewystarczający przepływ informacji 
pomiędzy poszczególnymi instytucjami, 
 
-  brak spójnego systemu współpracy 
pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz 
rodzin dotkniętych przemocą, 
 
-  niewystarczająca liczba specjalistycznych 
szkoleń dla poszczególnych grup 
zawodowych w zakresie diagnozowania 
zjawiska przemocy oraz postępowania  
z ofiarą i sprawcą przemocy  w rodzinie, 
 
- brak realizacji programów korekcyjno-
edukacyjnych wobec osób stosujących 
przemoc  w rodzinie, 
 
-   trudności w odseparowywaniu sprawców  
od ofiar przemocy. 
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Zagrożenia Szanse 
 

- zjawisko przemocy powoduje duże szkody 
społeczne jest ściśle związane z innymi 
problemami społecznymi np. 
uzależnieniami, ubóstwem, 
 
- brak konsekwentnych procedur 
dotyczących postępowania ze sprawcami 
przemocy, poczucie bezkarności u tych 
osób, 
 
- bezradność i bierność rodzin  
w rozwiązywaniu własnych problemów, 
 
-  osamotnienie rodzin zagrożonych 
przemocą i brak umiejętności pozyskiwania 
wsparcia, 
 
-  bierność świadków przemocy w rodzinie, 
 
-  niewystarczająca oferta szkoleń z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
 
-  wydłużony tryb postępowania karnego  
o znęcanie się nad rodziną, niskie kary  
w stosunku do rangi popełnionych czynów, 
 
- ogólna niechęć do uczestnictwa w procesie 
pomagania (niechęć do uczestnictwa                 
w zespołach interdyscyplinarnych, grupach 
roboczych). 

- realizacja  Krajowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 
 
- realizacja  Powiatowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, 
 
-  realizacja  przez Powiat Pabianicki 
programów korekcyjno-edukacyjnych dla 
sprawców przemocy, 
 
-  realizacja  przez Powiat Pabianicki 
programów profilaktycznych w zakresie 
promowania i wdrożenia prawidłowych 
metod wychowawczych w stosunku do 
dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą  
w rodzinie, 
 
- zmiany prawne mające na celu  poprawę 
skuteczności ochrony ofiar przemocy oraz 
ułatwienie izolacji sprawców  
od ofiar przemocy, 
 
- kampanie i programy edukacyjne 
wpływające na wzrost świadomości 
społeczeństwa w zakresie problemu 
przemocy domowej, 
 
- kampanie informacyjne dotyczące 
zwiększenia wiedzy na temat możliwości 
uzyskania pomocy i placówek oferujących 
pomoc. 
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V. SKALA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W POWIECIE PA BIANICKIM 

 
Skala zjawiska przemocy w rodzinie została opracowana na podstawie 

pozyskanych danych z instytucji działających na terenie powiatu pabianickiego 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.  

 

Działania podejmowane wobec ofiar i sprawców przemocy w rodzinie w latach  

2012-2015 przez podmioty odpowiedzialne za udzielanie pomocy. 

 

Zgodnie ze swoimi kompetencjami w latach 2012 – 2015, na terenie Powiatu 

Pabianickiego rodzinom dotkniętym przemocą domową pomocy w różnych formach  

udzielają przede wszystkim: 

− miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej,  

− Komenda Powiatowa Policji,   

− Sąd Rejonowy w Pabianicach i kuratorzy, 

− Prokuratura, 

− miejskie i gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych, 

− Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

 

W celu zdiagnozowania problemu przemocy w Powiecie Pabianickim Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach zebrało dane z ośrodków pomocy społecznej,  

od policji i sądu dotyczące wspierania osób dotkniętych problemem przemocy. 

 

Przedstawione poniżej dane obrazują zakres problemu w Powiecie Pabianickim  

na przestrzeni lat 2012-2015. Dane dotyczą tylko i wyłącznie osób, które zdecydowały  

się skorzystać z pomocy instytucjonalnej lub wobec których ktoś z otoczenia ujawnił problem 

przemocy domowej rodziny. Pamiętać należy, że ofiary przemocy domowej nie zawsze chcą 

zgłosić się po pomoc i z różnych powodów np. wstydu, strachu,  nie chcą ujawniać 

problemów rodzinnych i obciążać sprawców przemocy. Dlatego przedstawione dane  

w tym dziale dotyczą przypadków przemocy domowej, które ujrzały światło dzienne.  
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1. Komenda Powiatowa Policji w Pabianicach 
 
 

2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok

ogólna liczba przeprowadzonych

interwencji domowych dotycząca

przemocy domowej (procedura

niebieskiej karty)

117 209 118 168

w tym dotyczące przemocy domowej

(procedura niebieskiej karty) w

gminach miejskich

73 148 94 114

w tym dotyczące przemocy domowej

(procedura niebieskiej karty) w

gminach wiejskich

44 61 24 54
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Działania podejmowane przez policję

ogólna liczba przeprowadzonych interwencji domowych dotycząca
przemocy domowej (procedura niebieskiej karty)
w tym dotyczące przemocy domowej (procedura niebieskiej karty) w
gminach miejskich
w tym dotyczące przemocy domowej (procedura niebieskiej karty) w
gminach wiejskich

 
 
 
 

Ze statystyk prowadzonych przez Komendę Powiatową Policji w Pabianicach wynika, 

że w latach 2012 - 2015   funkcjonariusze często podejmowali interwencje domowe dotyczące 

przemocy domowej. Powyższy wykres obrazuje, że znaczna część interwencji domowych 

dotyczy gmin miejskich, w 2012 roku stanowiły one 62,39 %, w 2013 roku  

70,81 %, w 2014 roku 79,66 %, a w 2015 roku  67,86 %  ogólnej liczby interwencji 

dotyczącej przemocy domowej. Proporcje w występowaniu zjawiska przemocy w rodzinie  

są zbliżone do proporcji liczby mieszkańców w gminach miejskich i wiejskich w powiecie. 
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Powyższy wykres przedstawia dane dotyczące liczby ludności w powiecie 
pabianickim z podziałem na gminy miejskie i wiejskie. W latach 2012 – 2015 ludność  
w gminach miejskich stanowiła ponad 70 % ogólnej liczby ludności powiatu  
(2012r. – 71,88%, 2013r. – 71,44%, 2014r. – 71,13%, w 2015r. – 70,86%) . Na podstawie 
powyższych danych można stwierdzić, że zjawisko przemocy w rodzinie na terenach 
miejskich i wiejskich występuje w podobnym odsetku biorąc pod uwagę liczbę ludności  
w poszczególnych gminach.  
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Powyższy wykres przedstawia dane dotyczące osób doznających przemocy domowej  

na terenie Powiatu Pabianickiego. W latach 2012 – 2015 najczęstszymi ofiarami przemocy 

domowej były kobiety oraz małoletni. Kobiety stanowiły 65,66 % w 2012 r., 70,54 %  
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w 2013r., 67,25% w 2014r., 63,97 % w 2015 r. wszystkich ofiar przemocy. Natomiast dzieci 

stanowiły 22,29 % w 2012 r, 18,18 % w 2013r., 27,95% w 2014r., 27,13 % w 2015r. 

wszystkich ofiar przemocy.   Najmniej wśród ofiar przemocy jest mężczyzn.  

 
 
 

 
 
 
Powyższy wykres obrazuje liczbę osób stosujących przemoc w rodzinie w Powiecie 

Pabianickim. Z danych wynika, iż najczęstszymi sprawcami przemocy domowej  

są mężczyźni. Kobiety stanowią niewielki odsetek wśród sprawców przemocy.  
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Powyższy wykres przedstawia liczbę sprawców przemocy domowej, którzy podczas 

interwencji policji byli pod wpływem alkoholu. Według danych policji wynika, że mężczyźni 

stosujący przemoc wobec swoich bliskich często są pod wpływem alkoholu.  
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Liczba osób doznających przemocy domowej ze względu 

na rodzaj przemocy

przemoc psychiczna przemoc fizyczna przemoc seksualna

przemoc ekonomiczna przemoc innego rodzaju

   

 

Powyższy wykres przedstawia liczbę osób doznających przemocy w rodzinie w 2015 roku 

według poszczególnych rodzajów przemocy. Sprawcy przemocy najczęściej stosują wobec 

swoich ofiar przemoc psychiczną i fizyczną. Jest to zjawisko niepokojące, w konsekwencji 

może doprowadzić nie tylko do utraty poczucia bezpieczeństwa rodziny, ale także do utraty 

zdrowia i życia ofiar przemocy. 
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2. Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 

Kontakty z klientami w związku z występowaniem zjawiska przemocy  
w rodzinie – liczba zarejestrowanych ofiar  i sprawców przemocy. 

 
Kontakty z klientami KRPA w zwi ązku ze zjawiskiem przemocy w rodzinie – 

OFIARY  przemocy w rodzinie 
 

Rok 
Gmina 

2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

 
miejska Pabianice 

 
29 

 
16 

 
13 

 
15 

 
wiejska Pabianice 

 
10 

 
7 

 
3 

 
7 

 
Dobroń 

 
4 

 
2 

 
4 

 
10 

 
Konstantynów 

 
13 

 
8 

 
12 

  
                     15 

 
Ksawerów 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
Lutomiersk 

 
9 

 
13 

 
1 

 
0 

 
Dłutów 

0 0 0 0 

 
 

SPRAWCY przemocy w rodzinie 
 

 
 

Kontakty z klientami KRPA w zwi ązku ze zjawiskiem przemocy w rodzinie – 

Rok 
Gmina 

2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

 
miejska Pabianice 

 
31 

 
27 

 
10 

 
10 

 
wiejska Pabianice 

 
4 

 
3 

 
3 

 
5 

 
Dobroń 

 
4 

 
2 

 
3 

 
4 

 
Konstantynów 

 
5 

 
15 

 
12 

 
15 

 
Ksawerów 

 
4 

 
6 

 
8 

 
8 

 
Lutomiersk 

 
6 

 
11 

 
1 

 
0 

 
Dłutów 

 
0 

 
0 

 
0 

 
                       3 
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 Działania podejmowane przez KRPA w związku z występowaniem zjawiska 

przemocy w rodzinie: 

Działania podejmowane przez miejskie i gminne komisje rozwiązywania problemów 

alkoholowych polegały głównie na wzywaniu wszystkich sprawców przemocy na rozmowy 

interwencyjne, kierowaniu ofiar przemocy do placówek terapeutycznych albo grup wsparcia, 

a w uzasadnionych przypadkach powiadamianiu o zjawisku występowania przemocy 

domowej policji, Sądu Rejonowego w Pabianicach, prokuratury i innych służb, głownie 

ośrodków pomocy społecznej. 

 

− Powiadomienie policji 
 

Rok  
Gmina 

2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

miejska Pabianice 1 2 3 5 

wiejska Pabianice 4 3 3 5 

 
Dobroń 

1 2 0 0 

 
Dłutów 

0 0 0 2 

 
 

− Powiadomienie sądu rodzinnego o sytuacji dziecka 
 

Rok  
Gmina 

2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

miejska Pabianice 2 0 0 0 

 
− Powiadomienie innych służb (np. OPS, Zespół Interdyscyplinarny)    

o sytuacji rodziny w ramach procedury Niebieskiej Karty 
 
 

Rok  
Gmina 

2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

miejska Pabianice 9 2 6 4 

wiejska Pabianice 4 3 0 5 

 
Ksawerów 

0 6 0 0 
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− Wezwanie nadużywającego alkoholu sprawcy przemocy na rozmowę 
interwencyjną 

 
 

Rok  
Gmina 

2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

miejska Pabianice 31 27 49 45 

wiejska Pabianice 3 3 3 5 

 
Dobroń 

4 2 3 3 

 
Konstantynów 

5 10 12 15 

 
Ksawerów 

4 6 8 8 

 
Lutomiersk 

6 11 1 0 

 
Dłutów 

0 0 0 3 

 
 

− Skierowanie dorosłych ofiar przemocy do specjalistycznych 
placówek terapeutycznych 

 
Rok  

Gmina 
2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

wiejska Pabianice 0 0 1 2 

Dobroń 4 0 0 5 

Konstantynów 13 0 5 6 

Ksawerów 
 

0 1 0 0 

 
− Skierowanie do wzięcia udziału w samopomocowej grupie wsparcia 

 
 

Rok  
Gmina 

2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

wiejska Pabianice 1 0 0 0 

 
Dobroń 

0 2 4 4 

 
Konstantynów 

15 0 0 0 

 
Ksawerów 

4 6 3 4 
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− Skierowanie dzieci - ofiar przemocy do świetlicy socjoterapeutycznej 

 
Rok  

Gmina 
2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

Dobroń 2 0 0 0 

Konstantynów 2 5 3 2 

 
Jak wynika z powyższych danych gminne i miejskie komisje rozwiązywania problemów 

alkoholowych udzielają wszechstronnej pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy, 

jak również stosującym przemoc w rodzinie. Jak wynika z ww. danych komisje 

rozwiązywania problemów alkoholowych udzielają pomocy nie tylko sprawcom i ofiarom 

przemocy, którzy nadużywają alkoholu, ale również otoczeniu tych osób np. poprzez 

kierowanie ich dzieci do świetlic socjoterapeutycznych. Komisje współpracują z instytucjami 

zajmującymi się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie np. z Sądem Rejonowym, 

Prokuraturą, ośrodkami pomocy społecznej. Kierują ofiary przemocy  

do specjalistycznych placówek terapeutycznych oraz do samopomocowych grup wsparcia.  

 

3. Ośrodki Pomocy Społecznej  
 
Ośrodki Pomocy Społecznej udzielają ofiarom przemocy domowej pomocy socjalnej, 

pomocy w formie poradnictwa psychologicznego, prawnego, zawodowego i rodzinnego. 

Informują między innymi o konieczności przeprowadzenia badania lekarskiego w celu 

ustalenia przyczyn     i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy  w rodzinie 

w celu uzyskania zaświadczenia lekarskiego – tzw. obdukcji lekarskiej, pomagają ofiarom 

przemocy domowej w uzyskaniu lokalu z zasobów gminy.   

Na terenie Powiatu Pabianickiego działa 7 ośrodków pomocy społecznej. 

 
a) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dłutowie 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Dłutowie udziela ofiarom  przemocy w rodzinie 

pomocy finansowej oraz pomocy w formie pracy socjalnej, a ponadto psychologicznej  

w Punkcie Konsultacyjnym dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, który działa w Domu Kultury  

ul. Polna 3, w każdy wtorek 15:00-19:00 i jest prowadzony przez terapeutę-konsultanta. 

Z informacji uzyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dłutowie 

wynika, iż: 
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- w 2012 r. w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  w Rodzinie 

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie GOPS w Dłutowie kierował wnioski o skierowanie  

na leczenie w związku z nadużywaniem alkoholu przez osoby, co do których istniało 

podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie do GKRPA w Dłutowie oraz do Sądu 

Rejonowego  w Pabianicach. Założono 7 Niebieskich Kart. Rodziny dotknięte zjawiskiem 

przemocy w rodzinie zostały objęte działaniami zespołu interdyscyplinarnego oraz wsparciem 

finansowym, prawnym, socjalnym i terapeutycznym w punkcie konsultacyjnym. Zespół odbył 

w 2012 r. 18 spotkań.  

- w 2013 r. punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy w rodzinie kontynuował swoją 

działalność. Zespół Interdyscyplinarny odbył 5 spotkań, zorganizował grupy robocze  

w związku z 5 Niebieskimi Kartami, jakie do niego wpłynęły. 

- w 2014 r. podobnie jak w latach ubiegłych Zespół Interdyscyplinarny inicjował  

i prowadził działania kierowane zarówno do ofiar przemocy w rodzinie, jak i do sprawców: 

wnioski do GKRPA w Dłutowie o wszczęcie postępowania w stosunku do osoby 

nadużywającej alkoholu,  do Sądu Rejonowego w Pabianicach o skierowanie na przymusowe 

leczenie,  w związku z nieskutecznością prowadzonej formy terapii (1 osoba podjęła leczenie 

na Oddziale Leczenia Uzależnień w Centrum Psychiatrycznym w  Warcie),  w przedmiocie 

władzy rodzicielskiej oraz o wgląd w sytuację dziecka, a także  zobowiązywał do podjęcia 

terapii w punkcie konsultacyjnym ( 6 osób) czy mediacji rodzinnej w Ośrodku Mediacji, 

Negocjacji i Interwencji Kryzysowej w Pabianicach, ul. Grota Roweckiego 24/33. Zostały 

także opłacone obiady w stołówce szkolnej dla 3 dzieci. Różnorodnymi formami wsparcia 

objęto łącznie 8 rodzin. 

Zespół interdyscyplinarny oraz grupy robocze w ramach wykonywanych czynności 

podejmowały również działania w stosunku do sprawców przemocy w rodzinie. 

- w 2015 roku w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Zespół interdyscyplinarny kierował 

wnioski do: 

- Gminnej Komisji Rozwiazywania Problemów Alkoholowych,  

- Sądu Rejonowego w Pabianicach o wgląd w sytuację małoletnich,  

- Prokuratury Rejonowej w Pabianicach o wszczęcie działań wobec sprawcy. 

Ośrodek Pomocy Społecznej zobowiązywał klientów do podjęcia terapii rodzinnej  

w Punkcie Konsultacyjnym w Dłutowie oraz do podjęcia terapii dla osób doznających 

przemocy domowej w Ośrodku Profilaktyki i Integracji Społecznej w Pabianicach.  
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W związku z występowaniem zjawiska przemocy w rodzinie w 2015 roku Zespół 

interdyscyplinarny objął wsparciem 8 rodzin. Pracownicy skierowali 4 osoby do podjęcia 

terapii w Punkcie konsultacyjnym, a wobec jednego sprawcy przemocy terapeuta zastosował 

metodę pracy na podstawie Programu „Korekta Przemocy wg metody DULUTH”. Ofiary 

przemocy uzyskiwały wszechstronne informacje jakie prawa im przysługują, gdzie mogą 

otrzymać dodatkową pomoc i wsparcie. Klienci byli motywowani do skorzystania z pomocy 

mediatora rodzinnego. Pracownicy socjalni prowadzili monitoring w środowisku rodzinnym  

u sześciu rodzin. W 2015 roku założonych zostało 8 Niebieskich Kart, odbyło się 10 spotkań 

zespołu interdyscyplinarnego oraz 16 spotkań grupy roboczej.  

 

 
 
Powyższy wykres przedstawia liczbę założonych Niebieskich Kart przez Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Dłutowie w latach 2012 – 2015. Dane wskazują, iż skala zjawiska przemocy  

w rodzinie na terenie gminy nie zmniejsza się, raczej utrzymuje się na podobnym poziomie. 

 
 

b) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobroniu 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobroniu świadczy na rzecz ofiar przemocy 

w rodzinie pomoc w formie wsparcia socjalnego, prawnego, psychologicznego, poradnictwa 

zawodowego i  rodzinnego.  
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Uchwałą nr XIII/80/2011 Rady Gminy w Dobroniu z dnia 27.10.2011r. został przyjęty 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2011-2021. 

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dobroniu funkcjonuje zespół 

interdyscyplinarny.  

Na terenie gminy Dobroń przy GOPS w Dobroniu działa od 2012r.  Interwencyjno-

Psychologiczny Punkt Wsparcia, który prowadzi poradnictwo specjalistyczne z zakresu 

psychologii, interwencji kryzysowej czynny we wtorki w godzinach od 14:00 do 17:00.  

Do tego punktu kierowane były osoby doznające przemocy w rodzinie,  w ramach procedury 

Niebieskiej Karty. 

W 2012r. 17 rodzin zostało objętych pomocą w związku ze zgłoszeniem 

występowania przemocy w rodzinie. We wszystkich przypadkach zostały założone Niebieskie 

Karty. W ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie GOPS w Dobroniu zakupił materiały profilaktyczne 

(plakaty, ulotki), w celu podniesienia wiedzy mieszkańców gminy na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie. Materiały zostały rozpowszechnione w latach 2012 -2014 w różnego 

rodzaju instytucjach, sołectwach, szkołach na terenie gminy Dobroń.  

W 2013r. zostały zakupione dodatkowo materiały szkoleniowe „Przemoc w szkole”, 

celem wykorzystania przez szkoły na terenie gminy. Pracownicy socjalni ośrodka wzięli 

udział w szkoleniach dotyczących przeciwdziałania przemocy. W związku z występowaniem 

zjawiska przemocy w rodzinie założono 22 niebieskie karty. 

W 2014r. w ramach działań profilaktycznych opracowano materiały informacyjne  

o lokalnej pomocy dla osób uwikłanych w zjawisko przemocy domowej, które zostały 

zamieszczone na stronie internetowej i tablicy ogłoszeń GOPS. Założono 21 niebieskich kart 

w 17 rodzinach, wszystkie rodziny zostały objęte pomocą w formie pracy socjalnej, 11 osób  

z 7 rodzin skorzystało ze wsparcia w Interwencyjno-Psychologicznym Punkcie Wsparcia, 

wobec 1 osoby podjęto działania w związku z uzależnieniem od alkoholu, 1 osobie udzielono 

poradnictwa medycznego, a 4 zawodowego i rodzinnego.  

Zespół interdyscyplinarny oraz grupy robocze w ramach wykonywanych czynności 

podejmowały również działania w stosunku do sprawców przemocy w rodzinie. 

W 2015 roku GOPS w Dobroniu upowszechniał informacje dotyczące 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz o miejscach, w których można uzyskać 

specjalistyczne wsparcie, poprzez dystrybucję ulotek i plakatów oraz nagłaśniał problem 

podczas pikników rodzinnych, organizowanych w szkołach na terenie gminy. Trzech 
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pracowników ośrodka wzięło udział w szkoleniu dotyczącym przemocy w rodzinie. Ponadto 

GOPS zorganizował szkolenie dotyczące procedury „Niebieskiej Karty” dla 48 osób w tym 

przedstawicieli sądu, oświaty, służby zdrowia, policji, pracowników socjalnych, GKRPA. 

Osoby doznające przemocy domowej otrzymały wszelaką pomoc, m.in. jedna rodzina 

otrzymała pomoc finansową, pięć rodzin uzyskało pomoc prawną, trzy rodziny uzyskały 

pomoc w Punkcie Wsparcia  Interwencyjno – Psychologicznym, pięć osób skierowano  

do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Ponadto w rodzinach gdzie 

została wszczęta procedura niebieskiej karty prowadzony był monitoring w środowisku 

rodzinnym. W 2015 roku odbyło się pięć spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego. Zostało 

założonych 28 niebieskich kart w 24 rodzinach. 

 

 
 
 

Powyższy wykres przedstawia liczbę założonych Niebieskich Kart przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Dobroniu w latach 2012 – 2015. Dane wskazują, iż skala zjawiska 

przemocy w rodzinie na terenie gminy ma tendencję rosnącą. Coraz to większa liczba 

założonych Niebieskich Kart może być efektem większej świadomości społeczności lokalnej  

o zjawisku przemocy w rodzinie, jej negatywnych skutkach, prowadzących do dysfunkcji 

rodziny i patologii. 
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c) Miejski O środek Pomocy Społecznej w Konstantynowie Łódzkim 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Konstantynowie od lat udziela pomocy 

ofiarom przemocy w rodzinie. Pracownicy socjalni ośrodka podejmują interwencje  

w rodzinach dotkniętych przemocą domową, zajmują się prowadzeniem pracy socjalnej, która 

ma na celu pomoc ofiarom przemocy domowej we wzmacnianiu zdolności prawidłowego 

funkcjonowania i pełnienia ról społecznych, informują o przysługujących ofiarom przemocy 

domowej świadczeniach i dostępnych formach pomocy m.in. finansowej, w formie 

schronienia.  Kierują ofiary przemocy domowej do Konstantynowskiego Centrum Pomocy 

Rodzinie, gdzie mogą uzyskać m.in. wsparcie psychologiczne i prawne. W przypadku 

wystąpienia takiej potrzeby pracownicy umożliwiają ofiarom uzyskanie schronienia   

w lokalnym Schronisku dla Bezdomnych. Pracownicy ośrodka pracują również ze sprawcami 

przemocy, informując ich o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy w rodzinie. 

W marcu 2012r. Uchwałą Rady Miejskiej w Konstantynowie został przyjęty Gminny 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

na lata 2012-2016.  

W 2012r. podobnie, jak w latach ubiegłych rodzinom, w których występują problemy 

alkoholowe i istniało podejrzenie występowania zjawiska przemocy w rodzinie udzielano 

pomocy psychologicznej, prawnej i finansowej w Konstantynowskim Centrum Pomocy 

Rodzinie, które realizowało również programy profilaktyczne dla uczniów i rodziców   

w szkołach. Uczestniczyło w nich 1184 uczniów oraz 50 rodziców. 

Ponadto w 2012r. i 2013r. w szkołach podstawowych w klasach VI w ramach lekcji 

wychowawczych, z pomocą pedagogów, przeprowadzono z uczniami rozmowy na temat 

relacji rodzinnych, instytucji świadczących pomoc na rzecz ofiar przemocy w rodzinie, 

telefonów alarmowych, w tym Niebieskiej Linii oraz prowadzona była podejmująca  

tę tematykę  kampania „Postaw na rodzinę”. Na terenie szkół rozwieszone zostały  

w widocznych miejscach numery telefonów oraz adresy instytucji świadczących pomoc 

ofiarom przemocy w rodzinie. W ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie rozprowadzono 925 szt. 

ulotek  o tematyce przeciwdziałania przemocy. W 2013r. zorganizowane zostało szkolenie  

dla rodziców „Kary i nagrody w wychowaniu dziecka niepełnosprawnego” oraz prowadzono 

dla uczniów zajęcia wzmacniające umiejętności społeczne i samoocenę. 
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W 2012 r. i 2013 r. Zespół Interdyscyplinarny odbył po 4 spotkania, działały również 

grupy robocze w związku z Niebieskimi Kartami, jakie wpłynęły do Zespołu. Ponadto odbyły 

się spotkania z osobami, co do których  istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. 

W 2014r. w ramach działań profilaktycznych MOPS w Konstantynowie zakupił  

i rozkolportował pod patronatem kampanii „Przemoc boli” 1027 szt. materiałów dla dzieci  

i młodzieży oraz nauczycieli i rodziców. W ramach realizacji programów profilaktycznych 

prowadzonych przez Konstantynowskie Centrum Pomocy Rodzinie objęto działaniami  

1155 uczniów oraz 42 rodziców. Osoby dotknięte zjawiskiem przemocy domowej zostały 

objęte wsparciem w formie poradnictwa specjalistycznego – psychologicznego  

(45 konsultacji dla 13 osób), prawnego oraz  wsparcia socjalnego.  

Zespół interdyscyplinarny oraz grupy robocze w ramach wykonywanych czynności 

podejmowały również działania w stosunku do sprawców przemocy w rodzinie. 

W 2015 roku MOPS podejmował następujące działania: 

- W celu podnoszenia kompetencji służb pomocowych pracownicy ośrodka brali udział                

w czterech szkoleniach o tematyce przeciwdziałania przemocy w rodzinie  i ogólnopolskiej 

konferencji „Przeciw przemocy w rodzinie”, 

- W ramach edukacji publicznej rozpowszechniono 1615 szt. materiałów edukacyjnych 

skierowanych do dorosłych mieszkańców miasta Konstantynowa Łódzkiego w formie ulotek  

i plakatów oraz 220 szt. materiałów skierowanych do dzieci i młodzieży. Ponadto 

Konstantynowskie Centrum Pomocy Rodzinie realizuje programy profilaktyczne dla uczniów 

i rodziców w szkołach, 

- W ramach pomocy rodzinie dotkniętej przemocą, członkowie grup roboczych opracowywali 

indywidualne plany pomocy dla ofiar przemocy, jak również dla ich rodzin. Członkowie grup 

roboczych kierowali ofiary przemocy do Konstantynowskiego Centrum Pomocy Rodzinie  

w celu uzyskania porady psychologicznej i prawnej. Pracownicy udzielali szczegółowych 

informacji ofiarom przemocy domowej o instytucjach, fundacjach, stowarzyszeniach 

działających na rzecz ofiar przemocy, gdzie mogliby uzyskać dodatkowe wsparcie. Ośrodek 

udzielał również wsparcia finansowego pięciu rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji 

życiowej. W 2015 roku do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły  

23 Niebieskie Karty. Zespół w ciągu roku odbył 5 spotkań. W ramach grup roboczych odbyło 

się 51 spotkań. 
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Powyższy wykres przedstawia liczbę Niebieskich Kart założonych przez Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Konstantynowie Łódzkim w latach 2012 – 2015. Wykres obrazuje,  

że skala zjawiska przemocy z biegiem czasu rośnie. O ile w latach 2012 – 2013 liczba 

założonych niebieskich kart utrzymywała się na tym samym poziomie, o tyle w 2014 roku 

wzrosła aż o 100 %.  W 2015 roku w stosunku do lat 2012 – 2013 skala zjawiska wzrosła  

o ponad 50 %.    

 
d) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ksawerowie 

 

29 kwietnia 2011r Zarządzeniem Wójta Gminy Ksawerów został powołany Zespół 

Interdyscyplinarny, który w 2011r. odbył 2 spotkania. Zespół współpracuje z GKRPA  

oraz Posterunkiem Policji w Ksawerowie w celu rozwiązywania na bieżąco problemów 

związanych z występowaniem zjawiska przemocy domowej. 

W 2012r. zespól interdyscyplinarny odbył 6 spotkań. Mimo, że w 2012r. na terenie 

gminy Ksawerów nie funkcjonował punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy w rodzinie 

założono 7 Niebieskich Kart, 4 procedury zostały zakończone. GOPS w Ksawerowie  

w ramach udzielanej pomocy podjął takie działania, jak: rozmowy profilaktyczne  

z rodzinami oraz systematyczne monitorowanie środowisk, w których zachodziło podejrzenie 

występowania przemocy, skierowano 2 osoby na zajęcia terapeutyczne w ramach grupy AA. 

Ponadto 10 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych zostało wytypowanych do udziału w wypoczynku 
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letnim, a jedna rodzina, w której istniało podejrzenie stosowania przemocy została objęta 

pomocą finansową oraz pomocą w formie posiłków dla dzieci w szkole.  

W 2013 r. kontynuowane były podobne działania, Zespół Interdyscyplinarny odbył  

4 spotkania a grupy robocze 26. Założono 12 Niebieskich Kart. 

W 2014 r. 18 rodzin zostało objętych wsparciem w związku ze zgłoszeniem 

występowania zjawiska przemocy domowej. Pomoc była świadczona w formie konsultacji 

psychologicznych, pomocy terapeutycznej, socjalnej, kierowania do specjalistycznych 

ośrodków, zgłoszeń do GKRPA. Założono 12 Niebieskich Kart. 

W 2015 roku wsparciem zostało objętych 19 rodzin w związku z występowaniem 

zjawiska przemocy. Rodziny uzyskały pomoc psychologiczną, socjalną i terapeutyczną. 

Pracownicy dokonywali wizyt monitorujących w środowisku rodzinnym, kierowali osoby  

do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, opracowywali indywidualne 

plany pomocy ofiarom przemocy. W 2015 roku założono 21 Niebieskich Kart. Zespół 

Interdyscyplinarny odbył 4 spotkania, a grupy robocze odbyły 55 spotkań w roku. 

Przy GOPS w Ksawerowie działa punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy w rodzinie, 

w którym 2 razy w  miesiącu na dyżurach, w godz. 15:00-17:00  przyjmuje psycholog i raz  

w tygodniu, w godz. 17:00-20:00 terapeuta. 
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Powyższy wykres przedstawia liczbę założonych Niebieskich Kart przez Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Ksawerowie w latach 2012 – 2015. Z danych wynika, że skala 
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zjawiska przemocy wciąż rośnie, z roku na rok liczba założonych Niebieskich Kart wzrasta. 

W 2015 roku liczba ta wzrosła o 200 % w stosunku do roku 2012.   

 

e) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lutomiersku 

 

W 2012r. Zespół Interdyscyplinarny odbył 5 posiedzeń a swoimi działaniami objął  

11 rodzin. Powołano 11 grup roboczych. Ponadto Zespół Interdyscyplinarny podejmował 

działania wobec sprawców przemocy w rodzinie, w wyniku których wobec 4 osób zostało 

wszczęte dochodzenie, a następnie 1 z nich został skazany na karę pozbawienia wolności,    

a 2 na karę pozbawienia wolności  w zawieszeniu. Ponadto w ramach realizacji Gminnego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie              

w gminie Lutomiersk ogłoszono w 2012r. dwa konkursy związane z tematyką 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla młodzieży szkolnej w wieku gimnazjalnym,  

a także zakupiono pakiet materiałów „Reaguj na przemoc”, które zostały rozprowadzone 

na terenie gminy, m.in. w szkołach, urzędach, ośrodkach zdrowia oraz na komisariacie 

policji.  

W 2013r. odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, który nawiązał również 

współpracę z psychologiem – w ramach umowy o dzieło świadczył pomoc rodzinom 

dotkniętym przemocą. W Szkole Podstawowej w Kazimierzu ogłoszony został konkurs 

plastyczny „Stop przemocy w rodzinie”. Zespół Interdyscyplinarny podejmował również 

działania wobec sprawców przemocy, w wyniku których dwóch zostało skazanych 

prawomocnym wyrokiem sądu i odsiaduje karę pozbawienia wolności, a jeden otrzymał 

wyrok w zawieszeniu. 

W 2014r. odbyło się 5 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, który rozpowszechniał 

informacje o swojej działalności na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Lutomiersku 

oraz Informacyjnym Biuletynie Samorządowym „Wiadomości Lutomierskie”. Założono 

13 nowych Niebieskich Kart, natomiast procedura niebieskiej karty była prowadzona 

łącznie w 22 rodzinach. Ogłoszono 1 konkurs literacki pt. „Wiersze przeciwko przemocy” 

dla uczniów ze Szkoły Podstawowej w Kazimierzu.  

Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy robocze w ramach wykonywanych czynności 

podejmowały również działania w stosunku do sprawców przemocy w rodzinie. W 2014r. 

członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego wzięli udział w szkoleniu „ Rozmowa ze sprawcą 

przemocy”. 
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W 2015 roku odbyło się 5 posiedzeń Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego                  

do którego wpłynęło 13 Niebieskich Kart. Odbyły się 22 posiedzenia grup roboczych. 

Wsparcie uzyskały 22 rodziny. GOPS rozpowszechniał materiały edukacyjne na terenie 

gminy w formie ulotek i plakatów. Zespół Interdyscyplinarny zorganizował dla uczniów 

szkoły podstawowej i gimnazjum zajęcia z zakresu profilaktyki zjawiska przemocy i konkurs 

plastyczny pt. „Powiedzmy NIE przemocy” dla uczniów gimnazjum w Lutomiersku. 
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Powyższy wykres przedstawia liczbę założonych Niebieskich Kart przez Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Lutomiersku. Skala zjawiska przemocy w latach 2012 - 2015 

utrzymuje się na podobnym poziomie.  

 
f) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pabianicach 

 

W 2012r. na terenie gminy Pabianice nie działał punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy         

w rodzinie, podobnie jednak jak w innych gminach osoby nią dotknięte nie zostały 

pozostawione bez pomocy.  

Zespół Interdyscyplinarny odbył w 2012r. 3 spotkania, do przewodniczącego wpłynęło            

7 Niebieskich Kart, pomocą objęto 8 rodzin. W ramach podejmowanych działań 4 osoby,     
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w stosunku do których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie 

korzystały z pomocy terapeutycznej. Ośrodek podejmował działania również w stosunku  

do osób,  do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie – 2 osoby zostały 

skierowane na przymusowe leczenie odwykowe, a 2 osoby podjęły dobrowolne leczenie.  

W jednym przypadku skierowano do sądu wniosek o wgląd w sytuację dziecka.  

W 2013r. Zespół Interdyscyplinarny odbył 4 spotkania. Ofiary przemocy w rodzinie 

zostały objęte kompleksowym wsparciem psychologicznym. W jednym przypadku 

złożono wniosek do sądu o wgląd w sytuację dziecka. Podejmowane były również 

działania skierowane do sprawców, polegające na umieszczeniu na przymusowym leczeniu 

w związku z uzależnieniem od alkoholu-2 osoby oraz zawiadomieniu prokuratury-1osoba. 

W 2014r. Zespół Interdyscyplinarny również odbył 4 spotkania. Do przewodniczącego 

zespołu wpłynęło 12 Niebieskich Kart. Osoby dotknięte zjawiskiem przemocy w rodzinie 

uzyskały wsparcie w formie poradnictwa psychologicznego (12 osób),  

prawnego (3 osoby), terapii (1 osoba).  

Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy robocze w ramach wykonywanych czynności 

podejmowały również działania w stosunku do sprawców przemocy w rodzinie. 

 

W 2015 roku Zespół Interdyscyplinarny odbył 4 spotkania. Do przewodniczącego 

wpłynęło 13 Niebieskich Kart. Udzielono wsparcia psychologicznego, porad, konsultacji                 

i pomocy 17 rodzinom. Zorganizowano w szkołach gminnych turniej wiedzy o zjawisku 

przemocy w rodzinie oraz zorganizowano konkurs plastyczny. Skierowano i opłacono terapię 

dla 4 osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Na terenie gminy nie działa punkt konsultacyjny 

dla ofiar przemocy w rodzinie. Pomoc udzielana jest przez specjalistów wchodzący w skład 

grup roboczych, zespołu interdyscyplinarnego oraz pracowników ośrodka. 
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Powyższy wykres przedstawia liczbę założonych Niebieskich Kart przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Pabianicach w latach 2012 – 2015. Skala zjawiska przemocy  

w gminie Pabianice ma tendencję rosnącą. W 2015 roku liczba założonych Niebieskich 

Kart wzrosła prawie o 100 % w stosunku do 2012 roku.  

g) Miejskie Centrum Pomocy Społecznej w Pabianicach 

 

Miejskie Centrum Pomocy Społecznej od wielu lat udziela pomocy ofiarom przemocy    

w rodzinie. W 2010r. utworzony został Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie na lata 2010-2011, który ma swoje kontynuacje - Miejski Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2012-2013 oraz Miejski Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2016. 

Pracownicy Wydziału Pomocy Środowiskowej w ramach realizacji Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie udzielają pomocy w formie pracy socjalnej,  

poradnictwa, konstruowania indywidualnych planów pomocy, przeprowadzania rozmów 

edukacyjno-motywujących ze sprawcami przemocy, współpracy z innymi instytucjami, 

pomocy materialnej dla ofiar przemocy, organizowania pomocy dzieciom z rodzin 

dotkniętych zjawiskiem przemocy domowej.  
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Gmina Miejska Pabianice nie zapewnia ofiarom przemocy w rodzinie miejsc w ośrodku 

wsparcia. W przypadku wystąpienia takiej konieczności klienci Miejskiego Centrum 

Pomocy Społecznej w Pabianicach kierowani są do ośrodków w Łodzi.  

Miejskie Centrum Pomocy Społecznej stosuje procedurę Niebieskiej Karty. Pracownicy 

socjalni monitorują na bieżąco sytuację rodzin dotkniętych przemocą. Wszystkie osoby, 

którym założono Niebieskie Karty zostają objęte kompleksową pomocą.  

W ramach realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie działający  

przy Miejskim Centrum Pomocy Społecznej w Pabianicach Ośrodek Profilaktyki  

i Integracji Społecznej prowadzi Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Osoby, które skorzystały z pomocy punktu konsultacyjnego są objęte pomocą prawną  

i psychologiczną, w razie wystąpienia takiej konieczności pracownicy punktu nawiązywali 

również współpracę z innymi instytucjami, a w ramach tej współpracy  

m.in. z pracownikami socjalnymi, dzielnicowymi, kuratorami, prokuratorami, 

psychologami, pedagogami, służbą zdrowia. Podejmowali również interwencje w terenie. 

Zespół Interdyscyplinarny zwykle odbywa 4 spotkania w roku, grupy robocze 

zwoływane są zaś do wszystkich zgłoszonych przypadków przemocy w rodzinie.  

W 2015 roku odbyło się 5 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego.  

Do przewodniczącej wpłynęło 153 formularzy Niebieskich Kart. Powołano 153 grupy 

robocze. Ofiary przemocy domowej miały możliwość skorzystania z programu ochrony przed 

przemocą, do którego skierowano 61 osób. Sprawców przemocy kierowano do specjalistów – 

psychologa, terapeuty uzależnień, poradni odwykowej. Zrealizowano dwie kampanie 

społeczne „16 dni Przeciwko Przemocy ze Względu na Płeć” oraz „Tydzień Pomocy Osobom 

Pokrzywdzonym Przestępstwem”. Urząd Miejski w Pabianicach – Wydział Spraw 

Lokalowych utworzył 1 mieszkanie chronione, które nie było zajmowane przez żadną ofiarę 

przemocy domowej. Osoba starająca się o przydział mieszkania, która udokumentuje 

występujący u niej problem przemocy w rodzinie,  otrzyma pomoc w formie przydziału 

lokalu mieszkalnego z zasobów Gminy Miejskiej Pabianice. W 2015 roku odnotowano 1 taki 

przypadek. 
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Powyższy wykres przedstawia liczbę założonych niebieskich kart przez Miejskie Centrum 

Pomocy Społecznej w Pabianicach – Wydział Pomocy Środowiskowej w latach  

2012 – 2015. Skala zjawiska przemocy w mieście Pabianice ma tendencję rosnącą.  

W 2015 roku liczba założonych Niebieskich Kart wzrosła prawie o 300 % w stosunku  

do 2012 roku. Zjawisko to zapewne spowodowane jest rosnącą świadomością dzięki 

prowadzonym kampaniom informacyjnym wśród społeczności lokalnej, dotyczącą 

skutków stosowania przemocy.  

 

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach 
 

 
Na przestrzeni lat 2012-2015 do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie nie wpłynęło 

bezpośrednio żadne zgłoszenie dotyczące przemocy w rodzinie, w związku z czym nie było 

przypadków udzielenia pomocy.  

 W przypadku zgłoszenia występowania przemocy domowej, rodziny nią dotknięte 

mogą uzyskać w PCPR szczegółowe informacje na temat właściwych w danych 

okolicznościach sposobów postępowania oraz dostępnej oferty instytucji pomocowych a także 

bezpośrednio pomoc prawną i psychologiczną. Ponadto istnieje możliwość zapewnienia 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, w sytuacjach uzasadnionych, schronienia.  
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PCPR w Pabianicach nie realizowało dotychczas programu korekcyjno-edukacyjnego  

dla sprawców przemocy w rodzinie, mimo iż od 2012 r. co roku występuje o przyznanie 

środków na ten cel. 

Zapotrzebowanie dla sprawców przemocy w rodzinie: 

Rok 2012 2013 2014 2015 

Liczba sprawców 15 15 45 15 Zgłoszone 

zapotrzebowanie  Kwota w zł. 

 

22.500,00 22.500,00 67.500,00 12.690,00 

Liczba sprawców 5 4 9 5 Wysokość 

przyznanych 

środków 

Kwota w zł. 7.500,00 6.000,00 9.000,00 4.230,00 

 

W celu dokonania rekrutacji uczestników o zamiarze realizacji programu powiadamiany był 

Sąd Rejonowy w Pabianicach oraz ośrodki pomocy społecznej z terenu Powiatu 

Pabianickiego. Z informacji zwrotnych wynika, iż w Powiecie Pabianickim  

jest zapotrzebowanie na działania skierowane do sprawców. W związku z powyższym  

27.11. 2013r. odbyło się w Starostwie Powiatowym w Pabianicach spotkanie Wicestarosty 

Powiatu Pabianickiego i Dyrektora PCPR w Pabianicach z przewodniczącymi Zespołów 

Interdyscyplinarnych z terenu powiatu oraz kuratorami Sądu Rejonowego w Pabianicach.  

Na spotkaniu poza wymianą doświadczeń zostały przedstawione formy świadczonej pomocy, 

a także omówione problemy, z jakimi borykają się zespoły interdyscyplinarne i kuratorzy 

działający na rzecz przeciwdziałania przemocy. Przedyskutowano również możliwości 

realizowania programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie  

oraz bariery w realizacji programu oraz innych działań wynikających z ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy.  

 W związku z przyznaniem przez Łódzki Urząd Wojewódzki w Łodzi środków  

na realizację programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie, 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach co roku ogłaszało konkurs ofert  

na realizację tego zadania,  zamieszczając informację na stronie internetowej PCPR  

oraz na tablicach ogłoszeń PCPR i Starostwa Powiatowego. Ani w 2012, ani w 2013 roku  

nie wpłynęła żadna oferta. W 2014r. ogłoszenie o naborze specjalistów do opracowania  

i poprowadzenia programu ukazało się również w prasie lokalnej: „Życiu Pabianic”  

oraz „Nowym Życiu Pabianic”. Wpłynęła jedna oferta, która nie spełniała wymaganych 

kryteriów.  
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PCPR w Pabianicach starało się pozyskać do realizacji w/w zadania specjalistów 

prowadzących oddziaływania korekcyjno-edukacyjne dla sprawców przemocy w powiatach 

ościennych, jednak z prowadzonych rozmów wynika, iż środki przyznane na realizację  

w/w zadania były zbyt niskie, aby można było pozyskać specjalistów spoza terenu Powiatu 

Pabianickiego, ze względu na wysokie koszty i czas dojazdu.  

Ze względu na trudności ze znalezieniem specjalistów spełniających wymagania dotyczące 

wykształcenia, doświadczenia oraz ukończonych kursów określone w MPiPS z dnia 22 lutego 

2011 r. w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne 

ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych 

ośrodkach, szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych 

wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz kwalifikacji osób prowadzących 

oddziaływania korekcyjno-edukacyjne, PCPR w Pabianicach podejmował również inne 

działania zmierzające do zapewnienia sprawcom przemocy w rodzinie wsparcia.  

W 2014r. złożony został wniosek o dofinansowanie projektu w ramach Programu 

Osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. W ramach priorytetu II „Podejmowanie działań 

profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie” Powiat Pabianicki 

planował przeprowadzenie indywidualnych konsultacji – oddziaływań terapeutycznych 

ukierunkowanych na osoby stosujące przemoc w rodzinie, prowadzonych przez psychologa. 

Wnioskowana kwota dofinansowania – 10.288,00zł. Wniosek nie został  rozpatrzony 

pozytywnie. Ze względu na brak środków finansowych do końca 2015r. nie zostały zakupione 

materiały promocyjne ani opracowany Powiatowy informator dla osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie. 

PCPR w swej strukturze od połowy września 2015 roku prowadzi Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej,  który  świadczy  darmową  pomoc  w  formie  wsparcia  psychologicznego  

oraz poradnictwa prawnego i socjalnego dla ofiar przemocy. Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

w  uzasadnionych  przypadkach  zapewnia  ofiarom  przemocy  schronienie do  3  miesięcy. 

Do   chwili   utworzenia  OIK  ofiary  przemocy  w  rodzinie  mogły  korzystać  z  pomocy 

specjalistów w ramach funkcjonującego zespołu specjalistycznego poradnictwa. 

 W 2015 roku pracownicy PCPR nie założyli żadnej niebieskiej karty, ponieważ nie 

zgłosiły się osoby, wobec których stosowano by przemoc domową.  Z pomocy prawnej 

skorzystały  3 osoby,  które  zostały  skierowane  przez  pracowników  ośrodków  pomocy 

społecznej.  Osoby,  które  chciały  uzyskać  informacji  telefonicznie  były  informowane  

o  miejscach  oraz  formach  pomocy, które mogą uzyskać na terenie Powiatu Pabianickiego. 
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W  czerwcu  2015  roku  w  czasie  trwania  Dni  Powiatu  Pabianickiego  pracownicy  PCPR 

udzielali  informacji  o  formach  udzielanej  pomocy  przez  PCPR,  zainteresowanym  były 

rozpowszechniane ulotki promujące życie bez przemocy. Uchwałą Nr  XIV/96/15  Rady  

Powiatu  Pabianickiego z dnia 29 października 2015 roku został poprawiony Powiatowy 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  na  lata 2011 –2016 i dostosowany  

do obecnie obowiązujących przepisów. W listopadzie 2015 roku    

w   siedzibie   Starostwa   Powiatowego   w Pabianicach  odbyło się  spotkanie  

z  pracownikami  gmin,  którzy  działają  na  rzecz przeciwdziałania  przemoc w   rodzinie  

w Powiecie Pabianickim. Spotkanie dotyczyło omówienia zadań wynikających  z  ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, sposobu ich realizacji, napotykanych barier  

oraz wymiany doświadczeń. W spotkaniu wzięli udział: członek zarządu Powiatu – Pani  

Irena Grenda,  dyrektor  Powiatowego  Centrum  Pomocy  Rodzinie – Pan  Jarosław  

Grabowski, pracownicy  PCPR,  pracownicy  Miejskiego  Centrum  Pomocy  Społecznej,  

gminy  Dłutów i Dobroń.  

 

 

5. Sąd Rejonowy w Pabianicach  
 

 
Sprawcy przemocy w rodzinie 2012r. 2013r. 2014r. 2015r. 

Liczba osądzonych 72 82 56 

Liczba skazanych ogółem 58 67 49 

55 65 48 

3 - 1 

W tym na karę: - pozbawienia wolności  

                          - ograniczenia wolności 

                          - karę grzywny 0 

Brak 

danych 

2 0 

 W tym liczba osób skazanych po raz 
kolejny 

-  47 24 

  

 

 Brak danych z 2013r. – Sąd Rejonowy w Pabianicach odmówił udzielenia informacji 

ze względu na specyfikę i zakres żądanych danych. 

 Z danych z lat ubiegłych wynika, iż liczba osądzonych w związku ze zgłoszeniem 

stosowania przemocy w rodzinie wciąż jest stosunkowo niewielka w porównaniu z liczbą 

sprawców przemocy występującą w statystykach policyjnych, a więc tylko w nielicznych 

przypadkach sprawy te mają finał przed obliczem sądu. Jednak, jak wynika z informacji 
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udzielonych przez Sąd Rejonowy w Pabianicach jeżeli już do tego dojdzie większość 

osądzonych zostaje skazana (80,56% w 2012r. i 81,71% w 2014r., 87,5% w 2015r.). Sprawcy 

przemocy  w rodzinie w niemal wszystkich przypadkach zostali skazani na karę pozbawienia 

wolności. Wśród skazanych sprawców przemocy domowej prawie połowa została skazana  

po raz kolejny – 57,32% w 2014r., 42,86% w 2015r. Wskazuje to na potrzebę opracowania  

i wdrożenia programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie, którego 

realizacja pomoże  w redukcji zachowań agresywnych u sprawców oraz w powstrzymaniu  

ich przed dalszym stosowaniem przemocy domowej.  

W 2012r. z 55 osób skazanych na karę pozbawienia wolności 4 osoby otrzymały kary              

w przedziale od 2 do  5 miesięcy pozbawienia wolności, 34 osoby: od 6 miesięcy do 1 roku 

zaś 17 osób od 1 roku do 2 lat. W 2014r. wśród 67 skazanych było 6 kobiet i 61 mężczyzn,  

z czego w stosunku do 65 osób orzeczono karę pozbawienia wolności w przedziale  

od 2 miesięcy do 2 lat.  

a) Ofiary przemocy w rodzinie. 
 

70

53
48

8

31

7

15
21

10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2012 2014 2015

Kobiety

Małoletni

Mężczyźni

 
 

 
Brak danych z 2013r. – Sąd Rejonowy w Pabianicach odmówił udzielenia informacji 

ze względu na specyfikę i zakres żądanych danych. 

 Ze statystyk Sądu Rejonowego w Pabianicach wynika, iż ofiarami przemocy  

w rodzinie są przede wszystkim kobiety.  
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VI. ZADANIA POWIATU W OBSZARZE PRZECIWDZIAŁANIA PRZ EMOCY        

W RODZINIE 

 

Zgodnie z aktualnymi zapisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

powiat, w zakresie swoich zadań własnych, zobowiązany jest w szczególności: 

-  opracować i realizować powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie,  

- opracować i realizować programy służące działaniom profilaktycznym mającym na 

celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia 

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie, 

-  zapewnić osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsce w ośrodkach wsparcia 

oraz w ośrodkach interwencji kryzysowej. 

 Do zadań powiatu z zakresu administracji rządowej, finansowanych z budżetu 

państwa należy: 

- tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy    

w rodzinie, 

- opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie.  

 

Do zadań własnych samorządu województwa należy w szczególności: 

- opracowanie i realizacja wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie; 

- inspirowanie i promowanie nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie; 

- opracowanie ramowych programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz 

ramowych programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie; 

- organizowanie szkoleń dla osób realizujących zadania związane  

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 
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VII. ADRESACI PROGRAMU 

Program kierowany jest do ogółu społeczności lokalnej z terenu Powiatu Pabianickiego 

jednak w sposób szczególny kierowany jest do ofiar przemocy w rodzinie – w tym 

współmałżonków, partnerów  w nieformalnych związkach, dzieci, osób starszych, osób 

niepełnosprawnych i sprawców przemocy w rodzinie.  Program ze względu  

na różnorodność zadań kierowany jest do przedstawicieli władz lokalnych  

oraz przedstawicieli instytucji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w sytuacji 

przemocy np. policja, ośrodki pomocy społecznej, oświata, służba zdrowia, i in.  

Oprócz wyżej wymienionych adresatów pamiętać należy o świadkach przemocy domowej, 

organizacjach pozarządowych, kościołach i związkach wyznaniowych, których 

odpowiednia reakcja w odpowiednim czasie i pomoc może uchronić rodziny przed kryzysem.   

VIII. ZAŁO ŻENIA PROGRAMU 

Założeniem programu jest dążenie do rozwoju spójnego i wielopoziomowego sytemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie opartego na wysoko wyspecjalizowanej kadrze, dobrze 

rozwiniętej sieci instytucjonalnej, której cechą będzie umiejętność i chęć współpracy. 

Podstawę Programu stanowi interdyscyplinarność i kompleksowość w podejściu do zjawiska 

przemocy. Pomoc rodzinie powinna być udzielana przez specjalistów reprezentujących różne 

instytucje i organizacje, a przemoc, jako zjawisko złożone i wieloaspektowe, powinno być 

rozpatrywane z perspektywy prawnej, psychologicznej, moralnej i społecznej. 

Przez realizację celów Programu zakłada się że: 

- wzrośnie świadomości społeczeństwa wobec zjawiska przemocy w rodzinie, 

- promowanie wartości rodzinnych i metod wychowawczych bez użycia przemocy zmniejszy 

skalę zjawiska przemocy w powiecie, 

- rozwinie się sieć instytucji udzielających pomocy ofiarom przemocy, 

- kadra ośrodków pomocy społecznej zdobędzie wiedzę i umiejętności do niesienia 

skuteczniejszej pomocy osobom potrzebującym, 

-  wzmocni się współpraca między poszczególnymi instytucjami działającymi na rzecz osób 

dotkniętych przemocą domową. 
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IX. CELE  PROGRAMU 

 
Ogólne cele programu przeciwdziałania przemocy w Powiecie Pabianickim to: 
 

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Kompleksowa, profesjonalna pomoc ofiarom przemocy, szczególnie dzieciom. 

3. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

 
Cele ogólne będą realizowane przez następujące cele szczegółowe: 
 

1. Diagnozowanie i monitorowanie skali zjawiska przemocy domowej w Powiecie 

Pabianickim: 

 

A. Zbieranie jeden raz do roku danych statystycznych z: 

a) Sądu Rejonowego w Pabianicach, 

− liczba przeprowadzonych spraw dotyczących przemocy w rodzinie, 

− liczba osób osądzonych, 

− liczba osób skazanych (w tym liczby kobiet i liczby mężczyzn) oraz rodzaju      

i wymiaru kary dla sprawców przemocy w rodzinie, a także informacji ile        

z tych osób było już wcześniej karanych za stosowanie przemocy w rodzinie, 

− liczba ofiar przemocy w rodzinie z podziałem na płeć i wiek. 

b) Komendy Powiatowej Policji, w poszczególnych gminach Powiatu Pabianickiego: 

− liczba przeprowadzonych interwencji domowych dotyczących przemocy   

w rodzinie (procedura NK), 

− liczba ofiar przemocy domowej z podziałem na płeć i wiek, 

− liczba sprawców przemocy domowej z podziałem na wiek, płeć,                 

z informacją w ilu przypadkach sprawcy pozostawali pod wpływem 

alkoholu, 

− liczba dzieci obecnych w miejscu interwencji, w tym przewiezionych         

w wyniku interwencji do placówek opiekuńczo-wychowawczych lub 

oddanych pod opiekę osób spokrewnionych,  

− liczba postępowań wszczętych z powodu znęcania się nad rodziną. 
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c) Gminnych ośrodków pomocy społecznej 

− czy jest realizowany gminny program przeciwdziałania przemocy               

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie i jakie działania były 

podejmowane w ramach realizacji tego programu, 

− ile rodzin/osób zostało objętych pomocą w związku ze zgłoszeniem 

występowania zjawiska przemocy w rodzinie , jaki był rodzaj świadczonej 

pomocy (korzystanie z usług punktu konsultacyjnego dla ofiar przemocy    

w rodzinie, pomoc psychologiczna, prawna, socjalna,  inna – jaka? ), 

− czy ośrodki stosują procedurę Niebieskiej Karty i jaka była liczba 

założonych Niebieskich Kart, 

− czy na terenie gmin działają zespoły interdyscyplinarne, ile odbyły spotkań, 

ile przypadków przemocy w rodzinie rozpatrzyły, 

− czy gminy zapewniają osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsca    

w ośrodkach wsparcia, jeżeli tak ile osób zostało do nich skierowanych. 

d) Gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 

− czy w trakcie kontaktów z klientami odnotowały kontakt z ofiarami, 

sprawcami przemocy w rodzinie, 

− jakie działania podejmowane były przez KRPA w związku                           

z występowaniem zjawiska przemocy w rodzinie (powiadomienie 

prokuratury, policji, sądu, innych instytucji, rozmowy interwencyjne           

z osobami nadużywającymi alkoholu stosującymi przemoc domową, 

kierowanie dorosłych ofiar przemocy do specjalistycznych placówek 

terapeutycznych, kierowanie dzieci ofiar przemocy do świetlicy 

socjoterapeutycznej i innych). 

B. Gromadzenie danych dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i analiza 

porównawcza w latach kolejnych. 

 

2. Podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec problemu przemocy      

w rodzinie, poszerzanie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie 

 

a) Popularyzowanie w środowisku lokalnym i lokalnych mediach tematów związanych    

z występowaniem, skutkami, zapobieganiem przemocy w rodzinie – współpraca          

z lokalną prasą i telewizją, prowadzenie kampanii promocyjno-informacyjnych. 
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b) Mobilizowanie środowiska lokalnego do reagowania na zjawisko przemocy                

w rodzinie – współpraca z lokalną prasą i telewizją, prowadzenie kampanii 

promocyjno-informacyjnych. 

c) Opracowanie i wydanie ulotek, plakatów zawierających podstawowe informacje        

na temat możliwości podjęcia przez świadków działań przeciwko przemocy domowej.  

 

3. Podnoszenie świadomości ofiar przemocy w rodzinie, poszerzanie wiedzy  

na temat zjawiska przemocy domowej, możliwości uzyskania pomocy 

 

a) Aktualizacje powiatowego informatora dla osób dotkniętych przemocą domową 

− podstawowa wiedza na temat zjawiska przemocy domowej, 

− informacje (nazwa, zakres działań, adres, nr telefonu) na temat miejsc, gdzie 

ofiary, sprawcy, świadkowie przemocy domowej mogą zgłosić występowanie 

zjawiska przemocy w rodzinie oraz uzyskać wsparcie. 

b) Opracowanie i wydanie ulotek, plakatów zawierających informacje na temat 

możliwości podjęcia działań przeciwko przemocy domowej oraz uzyskania pomocy, 

w tym ulotek i plakatów kierowanych do dzieci i młodzieży . 

 

 

4. Zwiększenie skuteczności i efektywności działań profilaktycznych z zakresu      

      przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

 

a) Uczestnictwo w ogólnopolskich, wojewódzkich konferencjach i kampaniach z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

b) Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie 

poprzez uczestnictwo w szkoleniach, wymianę doświadczeń.  

c) Współpraca z Sądem Rejonowym w Pabianicach, KPP w Pabianicach, gminnymi 

realizatorami programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie – wymiana 

doświadczeń, praca w ramach zespołów interdyscyplinarnych, wypracowanie 

procedur współpracy na rzecz efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

d) Promocja realizowanych programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
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5. Rozwój infrastruktury pomocy instytucjonalnej w prz eciwdziałaniu przemocy      

w rodzinie 

 

a) Prowadzenie ośrodka interwencji kryzysowej. 

b) Utworzenie i prowadzenie specjalistycznego ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy       

w rodzinie. 

 

6. Oddziaływania na sprawców przemocy w rodzinie  

 

a) Opracowanie i realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy 

w rodzinie 

− redukcja zachowań agresywnych u sprawców przemocy w rodzinie, 

− powstrzymanie ich przed stosowaniem przemocy domowej. 

 
 
X. PRZEWIDYWANE EFEKTY 
 

1. Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie, 

2. Zwiększenie dostępności różnych form pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

3. Rozwój infrastruktury pomocy instytucjonalnej – utworzenie specjalistycznego 

ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 

4. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, 

5. Poprawa jakości i skuteczności usług w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, 

6. Skuteczne niwelowanie skutków zjawiska przemocy w rodzinie, 

7. Zacieśnienie współpracy między instytucjami zajmującymi się zjawiskiem przemocy 

w rodzinie,  

8. Wypracowanie jednolitych procedur działania. 

 

XI. CZAS REALIZACJI I FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Zakłada się, że Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie będzie realizowany w latach: 2017 – 2020. Działania 

będą realizowane przez wszystkie instytucje działające na terenie powiatu zajmujące  
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się zjawiskiem przemocy w rodzinie.   Działania w ramach realizacji programu finansowane 

będą ze środków Powiatu Pabianickiego, gmin oraz budżetu państwa. Nakłady finansowe  

na realizację zadań będą zależały od corocznych budżetów poszczególnych instytucji, 

pozyskanych środków na realizację programów konkursowych oraz uzyskanych dotacji  

na realizację zadań z zakresu administracji rządowej. Warunkiem realizacji zadań jest 

zapewnienie w corocznym budżecie Powiatu Pabianickiego środków finansowych. Działania, 

które nie wymagają dodatkowych nakładów finansowych będą realizowane systematycznie. 

Realizacja poszczególnych zadań będzie zależała również od zdiagnozowanych potrzeb. 

Planowany zakres działań, terminy realizacji i przewidywane źródła finansowania określa 

Harmonogram realizacji zadań  w ramach programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

i ochrony ofiar przemocy  w rodzinie. 

Powyższy program ma charakter otwarty i będzie w kolejnych latach rozwijany, 

aktualizowany oraz dostosowywany do potrzeb adresatów programu.  

Realizatorem programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach,  

a za  koordynację realizacji programu odpowiedzialny jest Dyrektor Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

XII. MONITORING I EWALUACJA 

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Powiecie Pabianickim został opracowany przez Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie została opracowana po konsultacjach                   

z instytucjami zajmującymi się przemocą w rodzinie, dane obrazujące skalę przemocy zostały 

udostępnione przez Komendę Powiatową Policji w Pabianicach, gminne i miejskie ośrodki 

pomocy społecznej, jak również Sąd Rejonowy w Pabianicach. Program Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Pabianickim jest 

zgodny z Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Ustawą                         

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Strategią Rozwiazywania Problemów 

Społecznych w Powiecie Pabianickim na lata 2014 – 2020. Zadania określone w programie 

mają charakter długofalowy i będą realizowane przez cały czas trwania programu. W miarę 

występowania potrzeb, jak również możliwości finansowych Powiatu, zadania te będą 

aktualizowane  i rozszerzane by były zgodne ze zmieniającymi się przepisami prawa oraz 

potrzebami mieszkańców powiatu. Monitorowanie realizacji programu odbywać się będzie  
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poprzez sprawozdawczość, która dokonywana będzie corocznie nie później niż do 31 marca 

każdego roku. Sprawozdanie obejmować będzie w szczególności: 

- formy udzielanej pomocy ofiarom przemocy, 

- liczbę osób korzystających z pomocy, 

- potrzeby w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Sprawozdanie będzie  przedstawiane i dane ocenie Radzie Powiatu Pabianickiego. 

Ewaluacja programu polegać będzie przede wszystkim na ocenie jego efektów. Ocenie 

poddawane będą w szczególności: 

- efekty działań realizowane w ramach zapewnienia wsparcia osobom doświadczającym 

przemocy w rodzinie, 

- efekty oddziaływań  korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, 

- efekty działań realizowanych w celu minimalizowania skali przemocy domowej na terenie 

powiatu.  

Ewaluacja przeprowadzona będzie corocznie przez cały czas trwania programu przez 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach.  

 

 

 


